РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

                                              №  41 от  28.04.2015  года

Об утверждении Положения

о наказах избирателей, данных
депутатам Думы Братского  района
В целях реализации наказов избирателей депутатам Думы Братского района, являющихся одной из форм осуществления местного самоуправления, выражения воли и интересов населения, укрепления связей органов местного самоуправления с народом, а также определения выбора правильного направления в деятельности органов местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 30,46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района,

Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить прилагаемое Положение о наказах избирателей, данных депутатам  Думы Братского района.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk-raion.ru.

        3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

Мэр Братского района                                                            Старухин А.И.
Председатель Думы

Братского района                                                                      Ковалев В.С.

Приложение

к решению Думы
                                                                            Братского района

                               № 41от 28.04.2015г.
Положение
о наказах избирателей, данных
                         депутатам Думы Братского района

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о наказах избирателей, данных депутатам  Думы Братского района (далее — Положение) устанавливает порядок формирования депутатами Думы Братского района реестра наказов избирателей,  порядок утверждения перечня наказов избирателей на соответствующий год, а также порядок осуществления контроля за исполнением наказов избирателей.

1.2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в следующих значениях:

1) наказы избирателей (далее — наказы) — высказанные на предвыборных собраниях и встречах предложения, обращения избирателей своим кандидатам в депутаты, а также на ежегодных встречах депутатов с избирателями своего округа, по решению вопросов местного значения, направленные на улучшение экономического, социального и культурного развития муниципального образования «Братский район».

2) перечень наказов избирателей (далее – перечень) – сформированные Думой Братского района предложения, обращения избирателей на соответствующий финансовый год.

3) реестр наказов избирателей (далее — реестр) — перечень, содержащий предложения, обращения избирателей соответствующего избирательного округа.

1.3.Финансирование  исполнения наказов  осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Братский район» (далее бюджета МО «Братский район»), в том числе за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и за счет прочих безвозмездных поступлений.

          Расходы на реализацию наказов предусматриваются в бюджете МО «Братский район» на соответствующий финансовый год и на плановый период по соответствующим разделам бюджетной классификации.
         1.4.Предельный размер средств, выделяемых на выполнение наказов соответствующего избирательного округа, не может превышать 1/16 части средств, выделяемых на выполнение наказов в соответствующем году.
1.5.Наказы не должны противоречить Конституции Российской Федерации, законодательству Российской Федерации и Иркутской области, Уставу муниципального образования «Братский район», а также иным муниципальным правовым актам муниципального образования «Братский район».

           1.6. Предложениями о наказах избирателей не являются направленные в Думу Братского района или должностному лицу Думы Братского района письменные предложения, заявления или жалобы, а также устные обращения граждан в Думу Братского района, подлежащие рассмотрению в соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Статья 2. Порядок принятия, учета наказов

2.1. Депутат Думы Братского района осуществляет учет, предварительное изучение и обобщение полученных им предложений по наказам.
          2.2.Депутат Думы Братского района со дня избрания на соответствующем избирательном округе формирует реестр путем включения в него предложений, полученных в период предвыборной кампании, а также на ежегодных встречах депутата с избирателями своего округа, в ходе личного приема избирателей.
Статья 3.Рассмотрение наказов избирателей

3.1.Все наказы избирателей, полученные депутатом Думы Братского района, включатся в реестр наказов (по форме согласно приложению №1 к настоящему положению) и направляются  в аппарат Думы Братского района для регистрации и формирования  перечня.
         3.2. Председатель Думы Братского района в срок до 1 июля текущего года обобщает и формирует перечень и направляет его мэру Братского района  для согласования и подготовки  мотивированного заключения о  целесообразности (нецелесообразности) и возможности исполнения каждого наказа, включенного в  перечень.
3.3.Перечень должен включать следующую информацию:

- Ф.И.О. депутата, принявшего наказ избирателя;

- Ф.И.О. обратившегося избирателя;

- где, когда  был дан депутату Думы Братского района наказ избирателя;

- содержание наказа избирателя;

- предложения депутата Думы Братского района  по выполнению данного наказа избирателя.

В  перечне может быть отражена приоритетность выполнения наказов.

 3.4.Мэр Братского района после получения  перечня проводит изучение  наказов избирателей, определяет должностных лиц администрации Братского района, ответственных за обобщение, анализ  и подготовку мотивированного заключения по каждому наказу избирателя.
3.5.Администрация Братского района в течение месяца с момента поступления перечня, предусмотренного пунктом 3.2, согласовывает с депутатами Думы Братского района  возможность исполнения каждого наказа.
       3.6.После согласования с депутатами Думы Братского района возможности исполнения каждого наказа, администрация Братского района готовит и направляет в Думу Братского района не позднее 1 августа текущего года  мотивированное заключение. В мотивированном заключении указываются обоснование целесообразности и возможности выполнения наказа или его отклонении,  примерный объем финансирования каждого наказа, возможность включения в программы развития Братского района и предполагаемые сроки выполнения.

3.7.Основанием для отклонения наказа избирателя  служат следующие обстоятельства:

- противоречие наказа избирателя федеральным законам, законам Иркутской области, Уставу муниципального образования «Братский район», иным нормативно-правовым актам органов местного самоуправления;

- реализация наказа избирателя выходит за рамки компетенции органов местного самоуправления Братского района;

- нецелесообразность его выполнения.

3.8. После получения мотивированного заключения в течение 30 дней перечень подлежит рассмотрению депутатами Думы  Братского района  на депутатских слушаниях с участием заинтересованных лиц администрации Братского района.

Рассмотренный и одобренный на депутатских слушаниях перечень направляется в администрацию Братского района для включения в муниципальные программы на очередной финансовый год и плановый период в сроки установленные планом-графиком составления проекта бюджета муниципального образования «Братский район», представления сведений, необходимых для составления  проекта бюджета  муниципального образования «Братский район», а также  работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Братского района одновременно с проектом  бюджета муниципального образования «Братский район».
          3.9. Наказы, не включенные в перечень, могут быть включены в перечень в следующем году.

         3.10.Перечень в месячный срок после его одобрения на депутатских слушаниях доводится депутатами Думы Братского района до сведения избирателей и в течение 10 дней аппаратом Думы Братского района публикуется в средствах массовой информации и размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район».
          3.11.Депутаты Думы Братского района ежегодно информируют избирателей своих избирательных округов о ходе выполнения данных ими наказов.
Статья 4. Контроль за исполнением наказов

       Администрация Братского района ежегодно при направлении в Думу Братского района отчета об исполнении бюджета  МО «Братский район» за  год информирует депутатов Думы Братского района об исполнении наказов.
Приложение 1 к Положению

о наказах избирателей, данных
депутатам Думы Братского района

Реестр наказов избирателей

 по избирательному округу №___
______________________________________________

(Ф.И.О. депутата Думы)

	N
п/п
	Дата
поступления
 предложения, наказа
	Ф.И.О. обратившегося
избирателя
	Содержание
предложения, наказа
	Предложения депутата Думы Братского района  по выполнению данного наказа избирателя

	1
	2
	3
	4
	5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Братского района «Об утверждении Положения о наказах избирателей, данных  депутатам Думы  Братского района»
     Настоящий проект решения Думы Братского района «Об утверждении Положения о наказах избирателей, данных депутатам Думы  Братского района (далее по тексту – проект решения) устанавливает порядок формирования депутатами Думы Братского района реестра наказов избирателей,  порядок утверждения перечня наказов избирателей на соответствующий год, а также порядок осуществления контроля за исполнением наказов избирателей.
      Проект разработан в целях организации непосредственного участия граждан в управлении делами муниципального района, укрепления связи депутатов Думы Братского района с населением и регламентирует организацию работы по принятию и выполнению наказов избирателей, повышения уровня и качества жизни, учета интересов и нужд жителей района.
      Правовым основанием внесения данного проекта решения является:
1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) Устав муниципального образования  Братский район.
Наказами избирателей являются  высказанные на предвыборных собраниях и встречах предложения, обращения избирателей своим кандидатам в депутаты, а также на ежегодных встречах депутатов с избирателями своего округа, по решению вопросов местного значения, направленные на улучшение экономического, социального и культурного развития муниципального образования «Братский район».
       Депутат Думы Братского района ежегодно формирует реестр наказов избирателей путем включения в него предложений, полученных в период предвыборной кампании, а также на ежегодных встречах депутата с избирателями своего округа и в ходе личного приема избирателей.

       Реестр с наказами, подлежащими исполнению в очередном финансовом году не позднее 1 июня текущего года направляется депутатом в аппарат Думы для регистрации и формирования общего перечня наказов избирателей. Председатель Думы в срок не позднее 1 июля формирует общий перечень  наказов и направляет его мэру для изучения и подготовки мотивированного заключения по каждому наказу избирателей.

Администрация Братского района в течение  месяца с момента поступления общего перечня согласовывает с депутатами Думы Братского района  возможность исполнения каждого наказа.

        После прохождения процедуры согласования с депутатами администрация не позднее 1 августа текущего года направляет в Думу мотивированное заключение. В мотивированном заключении указываются обоснование целесообразности и возможности выполнения наказа или его отклонении,  примерный объем финансирования каждого наказа, возможность включения в программы развития Братского района и предполагаемые сроки выполнения.

       В течение 30 дней со дня поступления мотивированного заключения перечень наказов подлежит рассмотрению депутатами Думы  Братского района  на депутатских слушаниях с участием заинтересованных лиц администрации Братского района.

Рассмотренный и одобренный на депутатских слушаниях перечень не позднее 1 сентября текущего года направляется в администрацию Братского района для включения в муниципальные программы на очередной финансовый год и плановый период.

         Наказы, не включенные в перечень, могут быть включены в перечень в следующем году.
Перечень наказов в месячный срок после его принятия доводится депутатами  до сведения избирателей и в течение 10 дней публикуется в средствах массовой информации.
Принятие решения Думы «Об утверждении положения о наказах избирателей, данных депутатам  Думы Братского района» не потребует увеличения (уменьшения) материальных и иных затрат за счет бюджета  Братского района.
Принятие решения Думы «Об утверждении положения о наказах избирателей, данных депутатам  Думы Братского района» не потребует признания утратившими силу, отмены, изменения или дополнения иных действующих решений Думы Братского района.
Юрист Думы

Братского района                                                                     Белялова А.В.

РАБОТА С НАКАЗАМИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

 (СХЕМА)

Наказы избирателей – высказанные на предвыборных собраниях и встречах предложения, обращения избирателей своим кандидатам в депутаты, а также на ежегодных встречах депутатов с избирателями своего округа, по решению вопросов местного значения, направленные на улучшение экономического, социального и культурного развития муниципального образования «Братский район».
[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬ

на предвыборных собраниях и встречах, а также на ежегодных встречах депутатов с избирателями своего избирательного округа, в ходе личного приема избирателей.

 избиратель (устно или письменно) направляет наказы

депутату в своем избирательном округе

ДЕПУТАТ

ведет учет наказов, формирует реестр наказов и направляет  наказы в аппарат Думы района

АППАРАТ ДУМЫ (ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ)

не позднее 1 июля формирует общий перечень  наказов, представленных депутатами

и направляет его мэру района

МЭР РАЙОНА

изучает, определяет  должностных лиц администрации Братского района, ответственных за обобщение, анализ  и подготовку мотивированного заключения по каждому наказу избирателя
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

в течение   месяца согласовывает возможность исполнения наказа, готовит мотивированное заключение и не позднее 1 августа направляет его в Думу района

ДУМА РАЙОНА (ДЕПУТАТСКИЕ СЛУШАНИЯ)

в течение 30 дней рассматривает перечень на депутатских слушаниях и направляет его в администрацию Братского района для включения в муниципальные программы на очередной финансовый год и плановый период.
[image: image2.png]

ИЗБИРАТЕЛЬ
о принятых наказах информируется через СМИ в течение 10 дней

со дня одобрения  на депутатских слушаниях